

14.10.2020

A9-0165/21

Τροπολογία 21

Clare Daly, Mick Wallace

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

A9-0165/2020

Radosław Sikorski

Σύσταση προς το Συμβούλιο και τον ΑΠ/ΥΕ σχετικά με την εφαρμογή και τη διακυβέρνηση της μόνιμης διαρθρωμένης συνεργασίας (PESCO) (2020/2080(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο α α (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

α α) απορρίπτει κατηγορηματικά την εφαρμογή μιας μόνιμης διαρθρωμένης συνεργασίας (PESCO) ως βήμα προς τη δημιουργία μιας Ευρωπαϊκής Αμυντικής Ένωσης· τονίζει ότι η διάταξη αυτή, η οποία εισήχθη στη Συνθήκη της Λισαβόνας του 2009 (άρθρο 46 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης) περιλαμβάνει μια δέσμη δεσμεύσεων που θα στρατιωτικοποιήσουν περαιτέρω την ΕΕ·

Or. en

14.10.2020

A9-0165/22

Τροπολογία 22

Clare Daly, Mick Wallace

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

Radosław Sikorski

A9-0165/2020

Σύσταση προς το Συμβούλιο και τον ΑΠ/ΥΕ σχετικά με την εφαρμογή και τη διακυβέρνηση της μόνιμης διαρθρωμένης συνεργασίας (PESCO) (2020/2080(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο α β (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

α β) απορρίπτει την πρόταση της Επιτροπής του Ιουνίου 2017 για τη σύσταση Ευρωπαϊκού Ταμείου Άμυνας (EDF) που θα ενθαρρύνει τη συνεργασία μεταξύ των κρατών μελών και θα στηρίζει την ευρωπαϊκή αμυντική βιομηχανία· σημειώνει ότι η εν λόγω πρόταση αποτελεί την πρώτη πρωτοβουλία για την οποία χρησιμοποιούνται ενωσιακά κονδύλια για την απευθείας στήριξη αμυντικών σχεδίων· απορρίπτει επίσης την έγκριση από την Επιτροπή, τον Μάρτιο του 2019, του πρώτου ευρωπαϊκού προγράμματος βιομηχανικής ανάπτυξης στον τομέα της άμυνας (EDIDP) και τη δημοσίευση εννέα προσκλήσεων υποβολής προτάσεων για το 2019, μια εξ αυτών για το Eurodrone· απορρίπτει επίσης την ανακοίνωση, το τρέχον έτος, 16 πανευρωπαϊκών βιομηχανικών έργων στον τομέα της άμυνας και τριών έργων επαναστατικής τεχνολογίας που θα λάβουν χρηματοδότηση 205 εκατομμυρίων EUR μέσω των δύο πρόδρομων προγραμμάτων ενός ολοκληρωμένου Ευρωπαϊκού Ταμείου Άμυνας: της προπαρασκευαστικής ενέργειας για την έρευνα στον τομέα της άμυνας (PADR) και του προγράμματος EDIDP· διαπιστώνει τη σχέση μεταξύ

των αποφάσεων για δημόσιες συμβάσεις που έλαβαν σήμερα τα κράτη μέλη και των προοπτικών βιομηχανικής και τεχνολογικής συνεργασίας στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Άμυνας (EDF). υπενθυμίζει ότι η δημιουργία του νέου τομέα V για την ασφάλεια και την άμυνα, το ερευνητικό πρόγραμμα της ΕΕ στον τομέα της άμυνας, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Άμυνας και η στρατιωτική κινητικότητα παραβιάζουν σαφώς τις διατάξεις του άρθρου 41 παράγραφος 2 της ΣΕΕ, σύμφωνα με τις οποίες οι δαπάνες που οφείλονται σε ενέργειες που έχουν στρατιωτικές συνέπειες ή συνέπειες στην άμυνα δεν πρέπει να βαρύνουν τον προϋπολογισμό της Ένωσης· καταδικάζει και αποδοκιμάζει την πρωτοφανή ταχύτητα με την οποία στρατιωτικοποιείται η ΕΕ· τονίζει ότι τα στοιχεία καταδεικνύουν συντριπτικά ότι η πλέον αποτελεσματική μέθοδος διατήρησης και προώθησης της ειρήνης και της σταθερότητας είναι η εστίαση στην εξάλειψη της φτώχειας, στην άνευ όρων παροχή ανθρωπιστικής βοήθειας, στη βιώσιμη και δίκαιη οικονομική ανάπτυξη, και στον τερματισμό της διευκόλυνσης της φοροδιαφυγής, της διαφθοράς και της διαρροής κεφαλαίων από το παγκόσμιο χρηματοπιστωτικό σύστημα, καθώς και στην ειρηνική και διπλωματική επίλυση συγκρούσεων, στον αφοπλισμό, στην αποστράτευση των στρατευμάτων και σε προγράμματα επανένταξης·

Or. en

14.10.2020

A9-0165/23

Τροπολογία 23

Clare Daly, Mick Wallace

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

A9-0165/2020

Radosław Sikorski

Σύσταση προς το Συμβούλιο και τον ΑΠ/ΥΕ σχετικά με την εφαρμογή και τη διακυβέρνηση της μόνιμης διαρθρωμένης συνεργασίας (PESCO) (2020/2080(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο α γ (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

α γ) επισημαίνει τις περικοπές στο Ευρωπαϊκό Ταμείο Άμυνας που προτάθηκαν τόσο από τη φινλανδική Προεδρία του Συμβουλίου της ΕΕ τον Δεκέμβριο του 2019 όσο και από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο στα συμπεράσματά του του Φεβρουαρίου του 2020 για το ΠΔΠ και τους ιδίους πόρους για την περίοδο 2021-2027· επικροτεί τις προτεινόμενες περικοπές στα κονδύλια για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Άμυνας στο νέο ΠΔΠ, από 11,5 δισεκατομμύρια EUR (σε σταθερές τιμές 2018) σε 7 δισεκατομμύρια EUR (σε σταθερές τιμές 2018)· ζητεί την κατάργηση του Ευρωπαϊκού Ταμείου Άμυνας·

Or. en

14.10.2020

A9-0165/24

Τροπολογία 24

Clare Daly, Mick Wallace

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

A9-0165/2020

Radosław Sikorski

Σύσταση προς το Συμβούλιο και τον ΑΠ/ΥΕ σχετικά με την εφαρμογή και τη διακυβέρνηση της μόνιμης διαρθρωμένης συνεργασίας (PESCO) (2020/2080(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο α δ (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

α δ) αποδοκιμάζει την δέσμευση των συμμετεχόντων κρατών μελών για τακτική αύξηση των αμυντικών προϋπολογισμών σε πραγματικές τιμές και για πρόβλεψη για διάθεση του 20 % των αμυντικών δαπανών για ευρωπαϊκές επενδύσεις σε αμυντικές ικανότητες, καθώς και τη δέσμευση του NATO να αυξήσει τις αμυντικές δαπάνες στο 2 % του ΑΕΠ·

Or. en

14.10.2020

A9-0165/25

Τροπολογία 25
Clare Daly, Mick Wallace
εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση
Radosław Sikorski

A9-0165/2020

Σύσταση προς το Συμβούλιο και τον ΑΠ/ΥΕ σχετικά με την εφαρμογή και τη διακυβέρνηση της μόνιμης διαρθρωμένης συνεργασίας (PESCO) (2020/2080(INI))

Πρόταση σύστασης
Παράγραφος 1 – στοιχείο α ε (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

α ε) απορρίπτει την ιδέα της εξάρτησης της ευρωπαϊκής στρατηγικής αυτονομίας από τη θέσπιση ευρωπαϊκών συνεργασιών σε επίπεδο άμυνας στους τομείς της τεχνολογίας, της ανάπτυξης ικανοτήτων, της βιομηχανίας και των επιχειρησιακών δυνατοτήτων· θεωρεί ότι μόνο με συγκεκριμένες, ευέλικτες, αυστηρώς ειρηνικές και μη στρατιωτικές συνεργασίες βασισμένες σε ρεαλιστικές πρωτοβουλίες θα αντιμετωπιστούν οι κοινές προκλήσεις, θα διαμορφωθεί μια πραγματική κοινή στρατηγική κουλτούρα και θα διαμορφωθούν κοινές αποκρίσεις προσαρμοσμένες στις κύριες προκλήσεις της ευρωπαϊκής ηπείρου· υπογραμμίζει ότι η στρατηγική αυτονομία είναι εφικτή, μόνο εάν τα κράτη μέλη επιδείξουν αλληλεγγύη· θεωρεί πως η αρχή της ευρωπαϊκής στρατηγικής αυτονομίας, η οποία έχει διατυπωθεί ως φιλοδοξία αύξησης των στρατιωτικών δαπανών και προώθησης της στρατιωτικοποίησης της ΕΕ, είναι αθέμιτη από ηθική και δεοντολογική άποψη·

Or. en

14.10.2020

A9-0165/26

Τροπολογία 26

Clare Daly, Mick Wallace

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

A9-0165/2020

Radosław Sikorski

Σύσταση προς το Συμβούλιο και τον ΑΠ/ΥΕ σχετικά με την εφαρμογή και τη διακυβέρνηση της μόνιμης διαρθρωμένης συνεργασίας (PESCO) (2020/2080(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο α στ (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

α στ) εκφράζει τη βαθιά δυσαρέσκειά του για τις πρόσφατες σημαντικές αυξήσεις στους αμυντικούς προϋπολογισμούς σε όλη την ήπειρο και για την αύξηση στις αμυντικές δαπάνες σε ολόκληρη την ΕΕ για έκτο συναπτό έτος το 2019· είναι της άποψης ότι η εξέλιξη αυτή δεν θα πρέπει να υποστηριχθεί ή να ενθαρρυνθεί σε επίπεδο Ένωσης· προσθέτει ότι θα πρέπει να διασφαλιστούν ελάχιστες αποδοχές διαβίωσης για το στρατιωτικό προσωπικό·

Or. en

14.10.2020

A9-0165/27

Τροπολογία 27

Clare Daly, Mick Wallace

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

A9-0165/2020

Radosław Sikorski

Σύσταση προς το Συμβούλιο και τον ΑΠ/ΥΕ σχετικά με την εφαρμογή και τη διακυβέρνηση της μόνιμης διαρθρωμένης συνεργασίας (PESCO) (2020/2080(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο α ζ (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

α ζ) εκφράζει τη δυσαρέσκειά του για τις προσπάθειες των ευρωπαϊκών θεσμικών οργάνων και ορισμένων κρατών μελών, μετά τη δημοσίευση του εγγράφου με τίτλο «Συνολική στρατηγική της ΕΕ», προκειμένου να δώσουν νέα ισχύ σε μηχανισμούς της ΚΠΑΑ που μέχρι τότε ήταν εικονικοί και να τεθούν σε πλήρη εφαρμογή οι διατάξεις της Συνθήκης της Λισαβόνας· τονίζει ότι αυτές οι φιλοδοξίες δεν πρέπει να παγιωθούν και να συνοδευθούν από περαιτέρω χειροπιαστές δράσεις·

Or. en

14.10.2020

A9-0165/28

Τροπολογία 28

Clare Daly, Mick Wallace

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

A9-0165/2020

Radosław Sikorski

Σύσταση προς το Συμβούλιο και τον ΑΠ/ΥΕ σχετικά με την εφαρμογή και τη διακυβέρνηση της μόνιμης διαρθρωμένης συνεργασίας (PESCO) (2020/2080(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο α η (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

α η) εκτιμά ότι η υπεράσπιση της ασφάλειας της Ευρώπης επιτυγχάνεται με τον καλύτερο τρόπο μέσω της εστίασης στην εξάλειψη της φτώχειας, στη βιώσιμη και δίκαιη οικονομική ανάπτυξη, στον τερματισμό της διευκόλυνσης της φοροδιαφυγής, της διαφθοράς και της διαρροής κεφαλαίων από το παγκόσμιο χρηματοπιστωτικό σύστημα, καθώς και στην ειρηνική και διπλωματική επίλυση των συγκρούσεων, στον αφοπλισμό, στην αποστράτευση των στρατευμάτων και σε προγράμματα επανένταξης·

Or. en

14.10.2020

A9-0165/29

Τροπολογία 29

Clare Daly, Mick Wallace

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

A9-0165/2020

Radosław Sikorski

Σύσταση προς το Συμβούλιο και τον ΑΠ/ΥΕ σχετικά με την εφαρμογή και τη διακυβέρνηση της μόνιμης διαρθρωμένης συνεργασίας (PESCO) (2020/2080(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο α θ (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

α θ) επισημαίνει ότι η Ένωση διαθέτει επί του παρόντος παρουσία σε τρεις ηπείρους μέσω της ανάπτυξης 17 μη στρατιωτικών ή στρατιωτικών αποστολών (11 μη στρατιωτικών και έξι στρατιωτικών)· αναγνωρίζει ότι καμία από αυτές τις αποστολές δεν έχει συμβάλει ουσιαστικά στην ειρήνη, τη διεθνή ασφάλεια και τη σταθερότητα·

Or. en

14.10.2020

A9-0165/30

Τροπολογία 30

Clare Daly, Mick Wallace

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

A9-0165/2020

Radosław Sikorski

Σύσταση προς το Συμβούλιο και τον ΑΠ/ΥΕ σχετικά με την εφαρμογή και τη διακυβέρνηση της μόνιμης διαρθρωμένης συνεργασίας (PESCO) (2020/2080(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο α ι (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

α ι) τονίζει ότι είναι σημαντικό να επιδιώκεται κατά προτεραιότητα η επίλυση των συγκρούσεων και μια αποφασιστική απομάκρυνση από την ασφάλεια και την άμυνα και, ιδίως, από στρατηγικές ασφάλειας και άμυνας που βασίζονται σε αυξημένες αμυντικές δαπάνες·

Or. en